
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33409  7Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 222 /2017 – DE 04 DE JULHO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2017/231542 ;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MARIA FLORÊNCIA DOS SANTOS 
PEQUENO, Id. Funcional nº 5114462 / 1 ocupante do cargo de 
AUXILIAR TÉCNICO, lo tada na COORDENADORIA DE PERÍCIA 
MÉDICA – COPM /DSO/SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 14 de junho de 2017 a 13 de julho de 2017, 
referente ao triênio compreendido de 01 de fevereiro de 2013 a 
31 de janeiro de 2016.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 14.06.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 04 DE 
JULHO 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 199028

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0215/2017 DE 29 DE JUNHO 
DE 2017, PUBLICADA NO DOE Nº 33.406 DE 30 DE JUNHO 
DE 2017.
ONDE SE LÊ:

ID.
FUNCIONAL SERVIDOR (A)

PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO
CONCESSIVO

3808/1 MARIA GALILEA FERREIRA PEREIRA 2016/2017 03/07/2017 a 
01/08/2017

57175988/1 ROSILEIDE DE SOUZA FERREIRA 2015/2016 10/07/2017 a 
08/08/2017

5085624/1 WALCILEA NAZARENA CRUZ DA SILVA 2016/2017 17/07/2017 a 
15/08/2017

LEIA-SE:
ID.

FUNCIONAL SERVIDOR (A)
PERIODO

AQUISITIVO
PERIODO

CONCESSIVO

3808/1 MARIA GALILEA FERREIRA PEREIRA 2016/2017 17/07/2017 a 
15/08/2017

57175988/1 ROSILEIDE DE SOUZA FERREIRA 2015/2016 17/07/2017 a 
15/08/2017

5085624/1 WALCILEA NAZARENA CRUZ DA SILVA 2016/2017 03/07/2017 a 
01/08/2017

Protocolo: 199070

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2015
Objeto: Prorrogação de prazo contratual pelo período de 12 
(doze) meses e correção dos valores cobrados pelos serviços 
prestados.
Data de Assinatura: 28/06/2017
Vigência: 29/06/2017 a 28/06/2018
Valor do Aditivo: R$ 2.476,80
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
do Recurso: 28.846.0000-9013 - 339039
Contratado: BANCO DO BRASIL S.A
Endereço: Endereço: Avenida Presidente Vargas 248, Bairro: 
Campina, 248 CEP. 66010-900 - Belém/PA
Telefone: 91 32896286.
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

Protocolo: 199136

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E RODRIGO KOJIRO IKEDA
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTÃO PUBLICA
VIGÊNCIA: 01.06.2017 A 31.05.2018
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 199022

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 096 de 03 de Julho de 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 31772 – SEAD
RESOLVE:
I - Formalizar a concessão, de 30 (Trinta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 21.06.2017 a 20.07.2017, 
de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o 
servidor MANOEL MARIA DE SOUZA BENCHIMOL, matrícula nº 
5184509/1, ocupante da função de AUX. SERVIÇOS GERAIS A.
II - Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 21.06.2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 198726

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
 Número: 024/2017/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de uma plataforma elevatória 
da marca Vertiline - ano de instalação 2016, com fornecimento 
e reposição de peças, assistência técnica, materiais e insumos e 
prestação de serviços de emergência, pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme especifi cações constantes no Anexo II – Termo 
de Referência do Edital.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  
www.compraspara.pa.gov.br, a partir do dia 05/07/2017.
UASG: 925608.
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/07/2017.
Hora da Abertura: 09:00 hs. (Horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.122.1297.8338;
Natureza da Despesa – 33.90.39;
Fonte do Recurso – 0261.00.0000;
Plano Interno – 420.000.8338C;
Origem do Recurso – Estadual
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 198880
AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
 Número: 022/2017/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de apoio 
administrativo na sede da IOE, pelo período de 06 (seis) meses, 
conforme especifi cações constantes no Anexo II – Termo de 
Referência do Edital.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  
www.compraspara.pa.gov.br, a partir do dia 05/07/2017.
UASG: 925608.
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/07/2017.
Hora da Abertura: 09:00 hs. (Horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.122.1297.8338;
Natureza da Despesa – 33.90.37;
Fonte do Recurso – 0261.00.000;
Plano Interno – 420.000.8338C;
Origem do Recurso – Estadual
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 198864

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 018/2017/IOE, tendo como objeto a 
contratação de empresa especializada para efetuar o transporte 
de equipamentos gráfi cos, conforme especifi cações constantes 

no Anexo II – Termo de Referência do Edital, o qual proclamou 
como vencedora a empresa PRONTOMAQ ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
DE MÁQUINAS EM GERAL LTDA-ME, resolve HOMOLOGAR o 
referido certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da 
Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 30 de junho de 2017.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 198903

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 198 de 26 de junho de 2017
DESIGNAR, a servidora FRANCIANA LEÃO DIAS, matrícula nº 
3154700/1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde, lotada na 
Gerencia de Analise Técnica, para responder cumulativamente, 
pela Diretoria de Assistência a Saúde, código GEP-DAS-011.5, por 
ocasião das férias da titular, no período de 10/07 a 08/08/2017.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 10 de julho de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
Portaria nº 207 de 28 de junho de 2017
DESIGNAR, a servidora ELIENE DOS SANTOS BARBOSA, 
matrícula nº 5911131/1, ocupante do cargo de Coordenador de 
Orçamento e Finanças, para responder cumulativamente, pela 
Diretoria de Administração e Finanças, Código GEP-DAS-011.5, 
por ocasião das férias do titular, no período de 03.07.2017 a 
01.08.2017.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 03 de julho de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 198662
Portaria nº 213 de 03 de julho de 2017
DESIGNAR, o servidor LEANDRO LUCAS DOS SANTOS, matrícula 
nº 57232974/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na DAF/Coordenadoria Administrativa, para responder pela 
Gerência de Material e Patrimônio, Código GEP-DAS-011.3, por 
ocasião das férias do titular, no período de 03/07 a 01/08/2017.
A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 198858
Portaria nº 193 de 26 de junho de 2017
DESIGNAR, o servidor JEAN MADSON FERREIRA SILVA, matrícula 
nº 57232133/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Regulação em Saúde, Código 
GEP-DAS-011.3, por ocasião das férias do titular, no período de 
03/07 a 01/08/2017.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 03 de julho 
de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
Portaria nº 197 de 26 de junho de 2017
DESIGNAR, a servidora MARIA DO SOCORRO MORAES, matrícula 
nº 2010356/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada no IASEP/Ananindeua, para responder pela Agência 
Municipal, código GEP-DAS-011.2, por ocasião das férias da 
titular, no período de 03/07 a 01/08/2017.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 03 de julho 
de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
Portaria nº 208 de 28 de junho de 2017
DESIGNAR, o servidor PAULO SERGIO CARLOS DA SILVA, 
matrícula nº 3154840/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado no IASEP/Castanhal, para responder 
pela Agência Municipal, código GEP-DAS-011.2, por ocasião das 
férias do titular, no período de 03/07 a 01/08/2017.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 03 de julho 
de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
Portaria nº 212 de 29 de junho de 2017
DESIGNAR, o servidor RENATO CUNHA GOMES, matrícula nº 
54191350/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Cadastro, Código GEP-
DAS-011.3, por ocasião das férias do titular, no período de 03.07 
a 01 de agosto de 2017.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 3 de julho 
de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 198962


